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Referat til møde i Natur- og Miljørådet d. 17. 
juni 2025 
Sted: Greve Rådhus, Rådhusholmen 10, 2670 Greve. Mødelokale 6+7. 
Tid: 17:00-19:00 
 
Til stede var: 
Formand for Natur- og Miljørådet, Byrådsmedlem, Ronni Mark Nielsen 
Danmarks Naturfredningsforening, Lars Bjarne 
Friluftsrådet, Lone Aalekjær 
Landboforeningen VKST, Villads Sørensen 
Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd, Ernst Seilling Olsen 
Køge Bugt Stenrev, Allan Scheller 
Center for Teknik & Miljø, Jørgen Eriksen, Enhedschef 
Center for Teknik & Miljø, Line Sandholm Hermansen, Skov- og 
Landskabsingeniør, 
Center for Teknik & Miljø, Mathilde Marie Bartholin, Miljømedarbejder 
Gæst, Center for Teknik & Miljø, Programleder for Grøn Trepart, Kirsten 
Gyalokay, Stab og Klima 
 
Fraværende: 
Vandsamarbejdet Greve I/S, Mads Ærtebjerg Nielsen 
Danmarks Sportsfiskerforbund, Mogens Hansen 
Jægerforbundet, Thomas Røslau 
Dansk Ornitologisk Forening, Klaus Homøe 
Naturstyrelsen, Midtsjælland, Jens Nielsen 
Strandparken I/S, Rune Byrnak-Storm 
Greve Museum, Mette Tapdrup Mortensen 
Handicaprådet, Allan Jørgensen  
I/S Hedeland, Tina Vesth  
Greve Sportsfisker-forening, Jan Brejning  
Greve Sportsfiskerforening, Ivan Krabek  
Køge Bugt Naturstrand, Karina Schramm-Hansen  
Ishøj Naturcenter, Mai Westhoff  
Greve Kogræsser- og Naturplejeforening, Christina Thierbach  
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Referat 
Powerpoint præsentation fra mødet med aktive links er vedhæftet mail med 
referat. 

1. Velkomst v. formand for Natur- og Miljørådet, Ronni Mark Nielsen 

Ronni Mark Nielsen bød velkommen til mødet. 

2. Præsentationsrunde af fremmødte 
3. Grønt Trepart v. programleder Kirsten Gyalokay 

a. Orientering om status og processen for arbejdet 

Kirsten Gyalokay introducerede sig selv og sin opgave som programleder for 
Grøn Trepart i Greve Kommune. 

Kort præsentation af den politiske aftale, der ligger bag Grøn Trepart i 
Danmark samt hvilke af de 23 lokale treparter, Greve Kommune er en del af; 
Isefjord og Roskilde samt Køge Bugt. 

Greve Kommune er passivt medlem i den lokale trepart ’Isefjord og Roskilde’, 
da det drejer sig om ca. 5 km2 i Greve Kommune og hvor vandvejen primært 
løber mod øst ud mod Køge Bugt. 

Greve Kommune er aktivt medlem i den lokale trepart ’Køge Bugt’, hvor Greve 
Kommune bidrager med ca. 55 km2. 

Den lokale trepart skal samlet anbefale én omlægningsplan, og det er Køge 
Kommune, der er sekretariatets kommune. 

Læs mere her: Så er arbejdet med den grønne omstilling i Grøn Trepart for 
Køge Bugt i gang 

Samt nyhedsbreve, du kan abonnere på: Nyhedsbrev fra Grøn Trepart Køge 
Bugt, maj 2025 

I Greve Kommune er en stor del af lavbundsområderne i kommunen 
bebyggede. Der er ikke de store intensivt dyrkede landbrugsområder bl.a. fordi 
de allerede er udlagt til natur. Greve Kommune vil arbejde på at finde synergier 
til bl.a. at forbedre naturområder, sikre drikkevandsinteresser samt øge 
skovrejsning. 

https://www.koege.dk/om-koege-kommune/presse-og-kommunikation/nyheder-og-aktuelt/nyheder/saa-er-arbejdet-med-den-groenne-omstilling-i-groen-trepart-for-koege-bugt-i-gang
https://www.koege.dk/om-koege-kommune/presse-og-kommunikation/nyheder-og-aktuelt/nyheder/saa-er-arbejdet-med-den-groenne-omstilling-i-groen-trepart-for-koege-bugt-i-gang
https://www.koege.dk/politik/byraad-og-udvalg/groen-trepart-koege-bugt-nyheder/nyhedsbrev-fra-groen-trepart-koege-bugt-maj-2025
https://www.koege.dk/politik/byraad-og-udvalg/groen-trepart-koege-bugt-nyheder/nyhedsbrev-fra-groen-trepart-koege-bugt-maj-2025
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Kirsten præsenterede derefter tids- og procesplanen for 2025, hvor 
kommunen i juni til september skal begynde at indlede dialog med mulige 
interesserede lodsejere. Kirsten gør opmærksom på at alle aftaler om 
skitseprojekter er frivillige. 

Kirsten fortæller om tankerne bag lodsejerdialogen: 

Vi tager dialog med relevante lodsejere fremfor ét stort lodsejermøde for hele 
kommunen. Her vil vi drøfte mulighederne for projekter på deres jord via en 
mulig frivillig aftale. 

Greve Kommune offentliggør skitseprojekter, når der har været dialog med 
lodsejeren. Dem med læseadgang til MARS, hvor der kan ses mulige 
skitseprojekter i de lokale treparter, skal respektere, at det er i proces, indtil 
det kan offentliggøres efter aftale med lodsejeren. Dog uden der er noget 
konkret aftalt, da projekterne er dynamiske skitseprojekter, der kan ændres i 
form og størrelse. 

Lars Bjarne fra DN spørger om mulighed for at kommentere på projekterne. 

Kirsten svarer: Der vil blive mulighed for at kommentere på de konkrete 
skitseprojekter fra rådets medlemmer på et møde i starten af september, hvor 
Greve Kommune har været i dialog med lodsejerne. 

Villads fra VKST foreslår: Hvis der planlægges for store projekter med flere 
lodsejere, ville det være en god idé at samle disse projekter til et lodsejer-
møde. 

Kirsten: Dette tænkes også ind i de skitseprojekter med flere lodsejere. For 
Greve Kommune er det vigtigt med den gode dialog med lodsejeren og at 
huske på, at der ikke er nogen projekter, der er endelige førend der er konkrete 
aftaler på plads. 

Senest d. 1. juli skal kommunen indberette mulige skitseprojekter i 
planlægningsprogrammet MARS (statsligt system). 

Til det kommende møde i Natur- og Miljørådet i september vil de aktuelle 
skitseprojekter blive præsenteret for rådet. 

I december skal Byrådet principgodkende de lokale skitseprojekter i 
omlægningsplanen for Køge Bugt. 



 

Side 4 af 7 
4. juni 2025 

 

 

I 2026 skal dialogen fortsætte og udvikling af de aktuelle skitseprojekter i 
samarbejde med lodsejere, andre interessenter, myndigheder og med mulige 
tilskud. 

Det forventes i sommeren 2026, at endelige aftaler skal være på plads, så 
projekterne kan blive realiseret. 

Kirsten giver mulighed for spørgsmål fra medlemmerne: 

Lone fra Friluftsrådet: Det ville være smart at tænke sammenhængende fra fx 
Køge og op i samarbejde med de andre kommuner. 

Ernst fra Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd spørger: Hvem er det i 
Greve Kommune, der laver disse skitseprojekter? 

Kirsten: Der har været en projektgruppe i administrationen, der besidder 
forskellige fagligheder. 

Ronni, formand for rådet spørger: Kan der i processen løbende komme nye 
projekter til? 

Kirsten: Ja, det kan der i princippet godt indtil sommeren 2026, hvis der fx er 
nogle lodsejere der ændrer holdning, eller der dukker nye lodsejere op. 

Lone fra Friluftsrådet fortæller, at hun er bange for at de rekreative adgange 
bliver glemt i skitseprojekterne og nævner, at de gerne må tænkes ind, når 
projekterne formes. 

Kirsten fortæller, at der ofte ved skovrejsning bliver offentlig adgang, da det 
typisk planlægges sammen med Naturstyrelsen. 

 
4. Sammen om klimaet – midler til klimastrategi: 

Mathilde fra administrationen fortæller om KTMUs beslutning fra d. 6/2 
2025.Dagsordenen punktet kan læses her: Klima-, Teknik- og Miljøudvalget - 
Trappetårn 5 sal under punkt nr. 4. 

Med budget 2025-28 har byrådet afsat 0,5 mio. kr. om året som driftsmidler. 
Projekterne skal styrke arbejdet med natur og biodiversitet. 

https://dagsordener.greve.dk/vis?Referat-Klima-%2C-Teknik--og-Miljoeudvalget-d.06-02-2025-kl.08.00&id=922c69f2-edb6-40fe-a93d-bcd14675d397
https://dagsordener.greve.dk/vis?Referat-Klima-%2C-Teknik--og-Miljoeudvalget-d.06-02-2025-kl.08.00&id=922c69f2-edb6-40fe-a93d-bcd14675d397
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KTMU har besluttet anvendelsen af midlerne til følgende: 

- 100-150 t.kr. til paddehuller v. Lille Vejleå 
- Resterende beløb anvendes til øget biodiversitet ved kommunale 

bygninger 
- Initiativerne skal fremlægges for Natur- og Miljørådet med henblik 

på at kvalificere de konkrete initiativer. 
 
a. Projekt 1. Paddehuller v. Lille Vejleå 

Mathilde fra administrationen fortæller om projekterne med at etablere 
paddehuller v. Lille Vejleå. Formålet er at skabe flere samt forbedre 
levestederne for padderne i Greve Kommune og støtte et sideløbende projekt 
om genslyngning af Lille Vejleå. 

Der er kigget på tre lokaliteter og de bliver præsenteret i prioriteret rækkefølge 
alt efter hvor langt budgettet rækker: 

1. 3-4 paddehuller ved eksisterende strandengsareal v. Greve 
Marina 

2. 1-2 paddehuller ved stien v. Hundige Boldklub 
3. 1 paddehul ved Hundige Haveforening 

Mathilde spørger om rådet har nogle kommentarer til forslaget om 
paddehullerne. 

 
Lars Bjarne fra DN: Når der laves paddehuller til salamanderne er det vigtigt at 
huske at placere sten til salamanderne.  

 
Allan fra Køge Bugt Stenrev nævner at stenene evt. kan indsamles fra 
Miljøcenter Greve ved aftale. 

 
Der er ikke yderligere kommentarer til projektplaceringerne af paddehullerne 
fra administrationens forslag. 
 

b. Projekt 2. Vildeng Tune hallerne 
c. Projekt 3. Omlægning af 2 tilgroede ”boldgårde” til vildeng 

Line fra administrationen præsenterer de andre to forslag, som omhandler 
øget biodiversitet ved kommunale bygninger. 
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Projekt 2 omhandler såning af en vildeng ved Tune hallerne, som vil kræve 
fræsning og klargøring af arealerne samt såning af frø med en 
vildengsblanding. 

Projekt 3 omhandler en ”glemt” boldbane ved Bugtskolen. Her er der 
udfordringer med Robinieskud, som skal håndteres. Derudover skal der 
fjernes trådhegn, opbrydning og bortskaffelse af krakeleret asfaltbelægning, 
dybdefræses og nedklipning af hæk. 

Herefter vil der blive etableret blomsterarealer og græsstier. Der vil enten blive 
sået en dansk vildeng blanding eller sommerfugleblanding. 

Ved fremtidig vedligeholdelse forventes det at græsstierne skal klippes 
regelmæssigt, blomsterarealer klippes én gang årligt og vildskud fra 
robinietræer skal holdes nede. 

Line kommenterer yderligere ift. Robinieskud: Ift til adgang for 
kørestolsbrugere vil det være mest hensigtsmæssigt at etablere græssti, som 
kan slås og derved holde robinieskud nede istedet for grusstier, hvor 
robiniskud er sværere at fjerne. 

Line kommenterer yderligere, at man skal huske på at vildengblandingerne 
skaber liv i en årrække, hvorefter de overtages af næringselskende planter 
efter 2-3 år. 

I det stemmer Ronni i og fortæller, at det er tidligere blevet frarådet at lave 
vildeng ved GIC på nogle græsarealer af den grund.  

Lars Bjarne fra DN kommenterer på projektet på vegne af DN: DN synes ikke 
det er en god idé. DN er ikke imod at få fjernet trådhegnet.Man kan godt fjerne 
asfalten og knuse det og lade det være. Rent biodiversitetsmæssigt vil det ikke 
give noget at så vildeng. Lad tidslerne få fat.  

Line spørger Lars om området har nogen værdi som det står i dag? 

Lars Bjarne svarer: Det er synd at bruge så mange penge på vildeng. Ville 
foreslå at bryde asfalten op, lade det stå og udvikle sig. Bruge pengene et 
andet sted end der hvor Robinie giver problemer. 

Der blev snakket om at elever fra Bugtskolen kan inddrages ifb. 
vedligeholdelse af arealet efterfølgende, da der ikke følger afledte driftsmidler 
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med til projektet. Men dette afvises umiddelbart, da robinietræer er kendt for 
at være giftige særligt deres bark, frø og bælge. 

På vegne af DN udtrykker Lars Bjarne, at det er ærgerligt, at politikkerne i KTMU 
har taget en beslutning om at bruge så mange penge til biodiversitet ved 
kommunale bygninger, i stedet for at bruge pengene, hvor der kan laves ”rigtig” 
og længerevarende biodiversitet. 

5. Evt. orientering fra rådets medlemmer + aftale næste mødedato i 
september 

Allan fra Køge Bugt Stenrev fortæller, at de fylder 5 år og fejrer det på søndag 
(22. juni 2025). Derudover har de vundet Årets Fritidsforening ved Greve 
Awards d. 3. juni 2025. De er stadig i gang med undersøgelser af fisk for at se 
effekten af de etablerede stenrev og glæder sig til resultaterne. 

 
Lars Bjarne fra DN fortæller, at de 2. pinsedag afholdt DN orkidetur på 
strandparken og der var besøg af ca. 37 gæster. De så bl.a. Maj-gøgeurt, 
Prikbladet gøgeurt, Sumphulelæbe, Ægbladet fliglæbe, Skovhullæbe. De har 
også fundet Biblomst som ny art for lokationen, der er kommet i de senere år. 
Det skyldes at strandparken er gode til at slå arealerne om efteråret og få 
fjernet afklippet. De holder en bioblitz d. 30. juni 2025, som alle er velkomne til 
at deltage i.  

Derudover blev der informeret at Køge Bugt Alliancen i samarbejde med den 
lokale DN-enhed afholder Havets Folkemøde d. 28. juni kl. 11-16. Det foregår i 
Stevns i Solgårdsparken og alle borgere i kommunerne langs Køge Bugt er 
inviteret. Se program her: Program for Havets Folkemøde 2025 

Det blev besluttet at næste møde afholdes torsdag d. 4. september 2025 
kl. 17:00-19:00 hos Køge Bugt Stenrev i Dykkerklubben Aqua ved Mosede 
Havn (Havnevej 20, 2670 Greve). 
 

 

https://www.koegebugtalliancen.dk/program-for-havets-folkemoede-2025

